
 

令和６年度 ６年目研修（中学校・義務教育学校）（研修番号１）開催要項 
 

自己成長のマネジメント（１）／課題研究（１）／学習指導（１） 

 
１ 指標との関連 【教職に必要な素養】【学習指導】【特別な配慮や支援を必要とする子供への対応】 

【ＩＣＴや情報・教育データの利活用】 
 
２ ねらい      学習指導等の専門的知識・技能を習得し、実践的指導力の充実及び教職員に求め

られる視野の拡大を図るとともに、学校組織へ貢献する意識を高める。 
 
３ 期 日      令和６年６月２４日（月） 
 
４  会 場      所属校（非集合型遠隔研修） 
           
５ 参加者      ２７名 
 

６ 日程及び研修内容 

時  間 研  修  内  容 講師・指導助言者 

 
9:00 

 
9:30 

 
9:50 

 
 

10:40 
 
 

11:05 
 
 

12:15 
 

13:15 
 
 
 
 

16:15 

 
～ 
 
～ 
 
～ 
 
 
～ 
 
 
～ 
 
 
～ 
 
～ 
 
 
 
 
～ 
 

 
9:30 
 
9:50 
 
10:40 
 
 
11:05 
 
 
12:15 
 
 
13:15 
 
16:15 
 
 
 
 
16:30 

 

受付 

 

開講式 

 

講義及び演習 

「学び続ける教師として」 

 

オリエンテーション 

「研修の目的と１年間の目標設定」 

 

講義及び演習 

「課題研究の取組と校内還元の進め方」 

 

昼食・休憩 

 

講義及び演習 

「個別最適な学び、協働的な学びの充実をと
おした主体的・対話的で深い学びの実現に
向けた授業改善」 

 

まとめ・閉会 

 

 

 

 

 

 

教育センター 

指導主事 藤田 大樹 

 

教育センター 

指導主事 藤田 大樹 

 

教育センター 

指導主事 藤田 大樹 

 

 

 

京都大学 

准 教 授 石井 英真 氏 

 

 

 

 
７ その他 
（１）本研修は、Google Classroomを活用して実施する（資料掲載のみ）。 

    ・実施にあたっては、本センターホームページに掲載されている「令和６年度 研修参加マニュ
アル＜研修前＞」「令和６年度 研修参加マニュアル（非集合型）＜研修当日＞」を参照する。 

    ・Google Classroom「６年目（中・義）」に、開催期日４週間前までに入室する。入室する際は、
クラスコード「dkervzn」を入力する。 

    ・研修資料は、開催期日３日前に研修用Google Classroomのストリームに掲載されるので準備
する。 

（２）６年目研修（高等学校）との合同開催とする。 
      中堅教諭等資質向上研修（中学校・義務教育学校・高等学校）との一部合同開催とする。 
（３）以下のものを準備する。 
   ・令和６年度６年目研修実施要項及び実施手引（本センターホームページからダウンロードでき 

る） 
・令和６年度教職員評価・育成制度で設定した自己目標がわかるもの（自己申告書等）１部 
・実践発表に必要な資料（詳細はGoogle Classroomのストリームに掲載するので確認する） 

 


